ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
по Ивановской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.08.2015г.                                                                                                     №14

О совершенствовании мониторинга за циркуляцией вирусов гриппа.
 Я, Главный государственный санитарный врач по Ивановской области

  А.И. Минашкин, проанализировав эпидемиологическую ситуацию по гриппу и   острым респираторным вирусным инфекциям (ОРВИ) в Ивановской области за 6 месяцев 2015 года  установил.

   В Ивановской области  за январь - июнь текущего года  грипп и ОРВИ в общей сумме заболеваемости составили 93,02 %.  За 6 месяцев 2015 г. зарегистрировано 202284 случая. Показатель заболеваемости гриппом вырос в 65,5  раз (68 случаев, в 2014г.-1случай), показатель заболеваемость ОРВИ вырос на 15,3% по сравнению с аналогичным периодом 2014г.

      Для подтверждения диагноза лабораторно обследовано только 464 больных - 0,23% от числа заболевших.  По данным вирусологического мониторинга при обследовании больных в определены:   РНК вирусов сезонного гриппа А (H3N2) от 4-х  больных –(0,86% от числа обследованных), РНК вирусов гриппа В от 24-х больных (5,172%), антигены  парагриппа от 45-ти больных (9,7%),  антигены аденовирусной инфекции от  23-х больных (4,6), антигены РС вирусов от 7-ми больных (1,5%).

     В целях подготовки к предстоящему эпидемическому сезону 2015-2016 годов, совершенствования мониторинга за циркуляцией вирусов гриппа среди населения Ивановской области,  в соответствии с пунктом 6  ст. 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, № 1 (ч. 1), ст. 2; 2003, № 2, ст. 167; № 27 (ч. 1), ст. 2700; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52 (ч. 1), ст. 5498; 2007 № 1 (ч. 1), ст. 21, ст. 29; № 27, ст. 3213; № 46, ст. 5554; № 49, ст. 6070; 2008, № 29 (ч. 1), ст. 3418; № 30 (ч. 2), ст. 3616; 2009, № 1, ст. 17; 2010, № 40, ст. 4969; 2011, № 1, ст. 6; № 30 (ч. 1), ст. 4563, ст. 4590, ст. 4591 ст.4596;  2012, №24, ст.3069, №26, ст.3446  п о с т а н о в л я ю:

1. Начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Ивановской области, начальнику отела эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по Ивановской области (Смирнова Л.А.), главному врачу «Центр гигиены и эпидемиологии в Ивановской области» (Букушина Е.Б.) обеспечить:

1.1.
Систематический эпидемиологический и вирусологический
мониторинг за заболеваемостью гриппом и ОРВИ в соответствии с нормативными методическими документами, с обязательной расшифровкой этиологии:

- при регистрации групповых случаев гриппа и ОРВИ в организованных коллективах детей и взрослых (не менее 10% от числа заболевших);

- у лиц с тяжелым и нетипичным течением гриппа, ОРВИ, пневмонии;

- в случае смерти больного от гриппа, ОРВИ, пневмонии (по основному диагнозу);

- в случаях заболевания гриппом беременных женщин;

- больных гриппом работников животноводческих и птицеводческих хозяйств;

- у лиц, имеющих сведения о проведенной иммунизации против гриппа.

1.2. В период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ расшифровку структуры заболеваемости на основании данных эпидемиологического анализа и данных лабораторных исследований на грипп и ОРВИ.

2. Начальнику Департамента здравоохранения Ивановской области (Ратманов М.А.) рекомендовать:

2.1. Принять меры к организации клинических лабораторий лечебно-профилактических организаций, на базе которых будет организовано проведение диагностических исследований по этиологической расшифровке заболеваний в условиях эпидемического подъема гриппа.

3. Начальнику Департамента здравоохранения Ивановской области (Ратманов М.А.), главным врачам ЛПО обеспечить:

3.1. При проведении мониторинга заболеваемости гриппом и ОРВИ обеспечить  лабораторное обследование всех больных с тяжелым и нетипичным течением заболевания гриппом¸ ОРВИ и пневмониями, больных гриппом беременных женщин, работников животноводческих и птицеводческих хозяйств, больных гриппом вакцинированных против гриппа в данный эпидсезон, а также в случае смерти больного от гриппа, ОРВИ, пневмонии (по основному диагнозу):

3.2. Забор материала от больных гриппом и ОРВИ, своевременную доставку проб биоматериала для исследования на грипп в вирусологическую лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ивановской области» с указанием сведений о  прививке против гриппа, наличии отягощающих факторов (беременность,  сахарный диабет, ожирение, ВИЧ-инфекция), групповой заболеваемости.

3. Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ивановской области» (Букушина Е.Б.) обеспечить:

  3.1. Готовность вирусологической  лаборатории к проведению лабораторных исследований по всему спектру возбудителей гриппа и острых респираторных вирусных инфекций.

3.2. Еженедельное информирование Управления Роспотребнадзора по Ивановской области  о результатах исследований проб биоматериала на вирусы гриппа, проведенных вирусологической  лабораторией.

3.3. Оперативное представление информации в Управление Роспотребнадзора по Ивановской области о случаях выделения новых, в том числе нетипируемых, вирусов гриппа.
3.4.  Направление в ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» в соответствии с требованиями СП 1.2.036-95 «Порядок учета, хранения, передачи и транспортирования микроорганизмов I - IV групп патогенности» культур вирусов гриппа, образцов первичного материала:

-от летальных случаев гриппа;

- от больных тяжелыми и атипичными формами гриппа;

- от заболевших лиц, привитых против гриппа;

- от больных гриппом беременных женщин;

- от больных гриппом работников животноводческих и птицеводческих хозяйств, фермеров;

- несубтипируемых культур вирусов гриппа, выделенных любыми
методами исследования во время эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ;

-культур вирусов гриппа (материалов от больных, положительных на
грипп) в межэпидемический период.

3.5.Направление материалов в ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» по мере
накопления, за исключением случаев по особому распоряжению
Роспотребнадзора в соответствии с формой направления (Приказ ФС Роспотребнадзора № 627 от 24.07.2015г.).
4. Начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Ивановской области, начальнику отдела эпидемиологического отдела Управления Роспотребнадзора по Ивановской области (Смирнова Л.А.):

 4.1.Обеспечить контроль за  своевременностью проведения учета и анализа заболеваемости гриппом и ОРВИ, полноты лабораторных исследований, а также передачи данной информации установленным порядком.

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главного государственного санитарного врача по Ивановской области О.Б. Интякову.
                                                                                    А.И. Минашкин